

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Đề án Tầm soát, phát hiện sớm một số tật, bệnh bẩm sinh thông qua sàng lọc, chẩn đoán trước sinh và sơ sinh của thị xã Sơn Tây năm 2017**

Thực hiện kế hoạch số 2473/KH-SYT ngày 06/6/2016 của Sở Y tế Thành phố Hà Nội về triển khai Đề án Tầm soát, phát hiện sớm một số tật, bệnh bẩm sinh thông qua sàng lọc, chẩn đoán trước sinh và sơ sinh (Đề án) của Thành phố Hà Nội giai đoạn 2016- 2020;

Căn cứ kết quả thực hiện Đề án năm 2016 và tình hình thực tiễn của địa phương, UBND thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch triển khai Đề án trên địa bàn thị xã năm 2017, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU NĂM 2017**

##### **1. Mục tiêu**

Nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân trong toàn thị xã Sơn Tây về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh. Triển khai sàng lọc chẩn đoán trước sinh và sơ sinh để phát hiện, can thiệp sớm nhằm hạn chế các tật, bệnh và các rối loạn chuyển hóa, di truyền ngay trong giai đoạn bào thai và sơ sinh. Từ đó phòng tránh được những hậu quả nặng nề về thể chất và trí tuệ, giảm thiểu số người tàn tật, khiếm thính, thiếu năng trí tuệ trong cộng đồng, góp phần nâng cao chất lượng dân số của thị xã Sơn Tây.

##### **2. Chỉ tiêu**

- Tỷ lệ thai phụ được tuyên truyền tư vấn: 97%
  - Tỷ lệ sàng lọc trước sinh (% số bà mẹ mang thai): 72%
  - Tỷ lệ sàng lọc sơ sinh (% số sinh): 82%
- (Có phụ biểu phân bổ chỉ tiêu cho các xã, phường kèm theo)*

#### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2017**

##### **1. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo**

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền từ thị xã đến cơ sở đối với công tác dân số, nâng cao chất lượng dân số và các hoạt động của Đề án. Đưa các nội dung nâng cao chất lượng dân số là một trong những nội dung trọng tâm trong các chương trình, kế hoạch công tác thường xuyên của cấp ủy Đảng, chính quyền.

Tổ chức thực hiện sàng lọc trước sinh và sơ sinh trên địa bàn thị xã Sơn Tây đảm bảo tiến độ, chỉ tiêu Thành phố giao.

- Sàng lọc trước sinh đạt 72%, sàng lọc sơ sinh đạt 82%.

- Sàng lọc khiếm thính: Khám sàng lọc phát hiện can thiệp sớm trẻ khiếm thính trên địa bàn thị xã. Tập huấn bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền, kiến thức cho tuyên truyền viên cấp xã, phường về sàng lọc phát hiện và can thiệp sớm trẻ khiếm thính.

Tăng cường đổi mới phương thức tuyên truyền vận động đối tượng tham gia sàng lọc trước sinh và sơ sinh, tuyên truyền qua hệ thống phát thanh từ thị xã đến cơ sở về sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ thực hiện Đề án. Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về sàng lọc trước sinh và sơ sinh cho tuyên truyền viên cấp xã, phường. Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý và thực hiện Đề án từ thị xã đến cơ sở.

## **2. Hoạt động truyền thông giáo dục**

Xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức cho người dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện Đề án.

Tăng cường, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền. Đa dạng các hình thức tuyên truyền vận động. Đặc biệt coi trọng truyền thông trực tiếp cho đối tượng đích trên địa bàn, các cấp lãnh đạo, người có uy tín trong cộng đồng,...

Xây dựng, phân bổ nguồn kinh phí phù hợp để thực hiện hiệu quả Đề án.

## **3. Các hoạt động chuyên môn kỹ thuật**

### **3.1. Đối với Bệnh viện đa khoa thị xã Sơn Tây và các cơ sở y tế.**

- Tư vấn, thực hiện kỹ thuật siêu âm, các xét nghiệm thường quy về sàng lọc trước sinh để phát hiện các dấu hiệu nguy cơ và các bất thường về hình thái và cấu trúc thai nhi để chuyển tuyến lên trên.

- Tư vấn, thực hiện lấy mẫu máu gót chân của trẻ sơ sinh để chuyển đến Trung tâm sàng lọc trước sinh và sơ sinh của Thành phố và khu vực.

- Tư vấn, thực hiện sàng lọc khiếm thính cho trẻ sơ sinh và trẻ dưới 60 tháng tuổi tại cộng đồng.

### **3.2. Đối với các Trạm Y tế xã, phường.**

Tư vấn, thực hiện lấy mẫu máu gót chân của trẻ sơ sinh đối với trẻ đẻ tại trạm và tuyến trên chưa lấy được mẫu máu để chuyển đến Trung tâm sàng lọc trước sinh và sơ sinh của Thành phố và khu vực.

## **4. Nâng cao năng lực quản lý, giám sát và đánh giá Đề án**

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện các hoạt động của Đề án năm 2017 trên địa bàn thị xã Sơn Tây.

- Đảm bảo sự liên kết giữa các đơn vị (Trung tâm Dân số, Bệnh viện đa khoa, Trung tâm Y tế, Trạm y tế và các xã, phường...) trên địa bàn thị xã trong tổ chức thực hiện các hoạt động sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

- Thống kê, báo cáo, đánh giá thực hiện các chỉ tiêu và các hoạt động của Đề án định kỳ hàng tháng, quý, năm.

- Kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Đề án sàng lọc trước sinh và sơ sinh tại các cơ sở y tế thực hiện sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

## **5. Trang thiết bị, sinh phẩm, vật tư và thực hiện kỹ thuật.**

- Đảm bảo cơ sở vật chất, nhân lực được đào tạo, tiếp nhận, quản lý, sử dụng các trang thiết bị y tế, vật tư phục vụ cho sàng lọc trước sinh và sơ sinh theo quy định.

- Sàng lọc trước sinh: Thực hiện kỹ thuật siêu âm sàng lọc, các xét nghiệm thường quy để phát hiện các dấu hiệu nguy cơ và các bất thường về hình thái thai nhi để chuyển tuyến trên.

- Sàng lọc sơ sinh: Thực hiện lấy mẫu máu của trẻ sinh để chuyển đến các cơ sở thực hiện các xét nghiệm sàng lọc rối loạn chuyển hóa và các bệnh lý nội tiết di truyền theo quy định.

- Lập danh sách đối tượng, quản lý đối tượng, gửi mẫu máu, thanh quyết toán công lấy mẫu máu gót chân cho trẻ sơ sinh trên địa bàn.

- Đảm bảo vật tư, tiêu hao cho sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh theo chỉ tiêu phân bổ.

- Đảm bảo vật tư tiêu hao cho khám sàng lọc khiếm thính trẻ từ 0– 60 tháng tuổi trên địa bàn thị xã Sơn Tây.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN**

### **1. Sàng lọc trước sinh**

Các đối tượng thực hiện sàng lọc trước sinh tại Bệnh viện và Trung tâm Y tế thị xã chi trả theo giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước thuộc địa bàn Thành phố Hà Nội - theo quy định của HĐND&UBND Thành phố.

### **2. Sàng lọc sơ sinh**

- Chi hỗ trợ công lấy mẫu máu gót chân trẻ sơ sinh trong trường hợp sàng lọc, chẩn đoán sơ sinh: 5.000đ/ca tại Bệnh viện, Trung tâm Y tế, Trạm Y tế. Các cơ sở thực hiện lấy mẫu máu gót chân tổng hợp và đề nghị thanh toán với Trung tâm Dân số-KHHGD thị xã định kỳ hàng tháng.

- Các vật tư tiêu hao: Thành phố hỗ trợ giấy thấm kèm phong bì, tem thư, bút bấm, kim bấm. Các vật tư tiêu hao khác như bông, cồn, găng tay... đơn vị thực hiện kỹ thuật thu phí dịch vụ theo quy định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Trung tâm Dân số (cơ quan thường trực Ban quản lý Đề án)**

- Tham mưu thị xã xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí thực hiện Đề án đã được UBND Thành phố phê duyệt giao cho thị xã triển khai thực hiện Đề án.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn, vận động đối tượng thực hiện kỹ thuật sàng lọc trước sinh và sơ sinh, sàng lọc khiếm thính theo phân tuyến kỹ thuật. Phối hợp với Bệnh viện đa khoa, Trung tâm Y tế thị xã thực hiện hoạt động sàng lọc trước sinh và sơ sinh, sàng lọc khiếm thính theo quy định.

- Hướng dẫn các xã, phường tổ chức truyền thông, tư vấn, vận động, theo dõi quản lý đối tượng và tổ chức thực hiện hoạt động sàng lọc trước sinh và sơ sinh trên địa

bàn thị xã. Sửa chữa pano, khẩu hiệu, in tờ rơi, tờ gấp,..tuyên truyền, vận động đôi tượng, nhân dân tích cực tham gia hưởng lợi Đề án.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất các hoạt động triển khai sàng lọc trước sinh và sơ sinh tại các xã, phường.

- Phối hợp giữa các đơn vị trên địa bàn thị xã tổ chức thực hiện, thống kê, báo cáo, đánh giá thực hiện các chỉ tiêu và hoạt động. Báo cáo định kỳ và đột xuất kết quả thực hiện sàng lọc trước sinh và sơ sinh tại thị xã về Chi cục Dân số-KHHGD Hà Nội theo quy định.

## **2. Bệnh viện đa khoa thị xã Sơn Tây**

- Tổ chức, thực hiện các hoạt động tư vấn, tuyên truyền vận động về sàng lọc chẩn đoán trước sinh và sơ sinh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

- Bố trí cán bộ có năng lực, trình độ tham gia đào tạo, tập huấn về chuyên môn kỹ thuật và tư vấn về sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

- Thực hiện kỹ thuật siêu âm, các xét nghiệm thường quy về sàng lọc trước sinh để phát hiện, xử lý các dấu hiệu nguy cơ và các bất thường về hình thái thai nhi theo quy định của Bộ Y tế.

- Thực hiện lấy máu của trẻ sơ sinh để chuyển đến các cơ sở thực hiện xét nghiệm sàng lọc rối loạn chuyển hóa và các bệnh lý nội tiết, di truyền theo quy trình quy định.

- Tổng hợp, thống kê định kỳ kết quả thực hiện sàng lọc trước sinh và sơ sinh về thường trực Ban quản lý Đề án thị xã (Trung tâm Dân số) và thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

- Bố trí cán bộ có chuyên môn hỗ trợ Trung tâm Dân số thực hiện khám sàng lọc trước sinh cho đối tượng đích trên địa bàn.

## **3. Trung tâm Y tế**

- Tổ chức, thực hiện các hoạt động tư vấn, tuyên truyền vận động về sàng lọc chẩn đoán trước sinh và sơ sinh trong phạm vi địa bàn quản lý.

- Bố trí cán bộ có năng lực, trình độ tham gia đào tạo, tập huấn về chuyên môn kỹ thuật và tư vấn về sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

- Thực hiện kỹ thuật sàng lọc, xét nghiệm thường quy về sàng lọc trước sinh để phát hiện các dấu hiệu nguy cơ và các bất thường về hình thái thai nhi để chuyển tuyến trên theo quy định.

- Thực hiện và chỉ đạo Trạm y tế xã, phường lấy mẫu máu của trẻ sơ sinh để chuyển đến các cơ sở thực hiện các xét nghiệm sàng lọc rối loạn chuyển hóa và các bệnh lý nội tiết, di truyền theo quy định.

- Tổng hợp, thống kê định kỳ kết quả thực hiện sàng lọc trước sinh và sơ sinh về thường trực Ban quản lý Đề án thị xã (Trung tâm Dân số-KHHGD thị xã Sơn Tây) và thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

- Bố trí cán bộ có chuyên môn hỗ trợ Trung tâm Dân số thực hiện khám sàng lọc

trước sinh cho đối tượng đích trên địa bàn.

#### 4. Đài truyền thanh

Chủ động phối hợp với Trung tâm Dân số tuyên truyền ý nghĩa, ích lợi của việc thực hiện Đề án đến nhân dân trên địa bàn thị xã. Nhằm vận động nhân dân tham gia hưởng lợi chính sách của Nhà nước, đồng thời phấn đấu thực hiện hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2017.

#### 5. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể

Tuyên truyền cán bộ, nhân viên trong toàn ngành thực hiện đúng chính sách Dân số. Đồng thời lồng ghép các hoạt động của ngành để tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia hưởng lợi Đề án.

#### 6. UBND các xã, phường

- Chỉ đạo Ban Dân số-KHHGD tham mưu trình UBND xã, phường ban hành kế hoạch thực hiện Đề án sàng lọc trước sinh và sơ sinh của địa phương. Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục, tư vấn về sàng lọc trước sinh và sơ sinh tại cộng đồng. Phát hiện thai phụ có nguy cơ cao, tư vấn, hướng dẫn, chuyển tuyến để thực hiện các kỹ thuật sàng lọc trước sinh.

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã, phường thực hiện kỹ thuật lấy mẫu máu gót chân của trẻ sơ sinh để chuyển đến Trung tâm sàng lọc trước sinh và sơ sinh theo quy định. Quản lý, theo dõi và chăm sóc các trường hợp theo chỉ định của tuyến trên.

- Tổng hợp, thống kê định kỳ kết quả thực hiện sàng lọc trước sinh và sơ sinh về thường trực Ban quản lý Đề án (Trung tâm Dân số) và thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai Đề án Tầm soát, phát hiện một số tật, bệnh bẩm sinh thông qua sàng lọc, chẩn đoán trước sinh và sơ sinh của thị xã Sơn Tây năm 2017. Nhận được kế hoạch này, UBND thị xã Sơn Tây yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- LĐ Sở Y tế Hà Nội;
  - Chi cục DS-KHHGD Hà Nội;
  - TT Thị ủy, HĐND thị xã;
  - CT, các PCT UBND thị xã;
  - Trung tâm DS-KHHGD thị xã
  - Bệnh viện đa khoa thị xã Sơn Tây;
  - Trung tâm Y tế thị xã;
  - Các xã, phường;
  - Lưu VT.
- (Để báo cáo)
- (Để T/h)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Huy Khánh